
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 산림과

정책: 친근한 숲 조성(농림해양수산/임업ㆍ산촌)

단위: 산림자원조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

산림과 15,261,710 13,590,709 1,671,001

국 4,356,874 4,153,170 203,704

균 506,000 200,000 306,000

도 1,357,710 1,431,011 △73,301

시 9,041,126 7,806,528 1,234,598

친근한 숲 조성(농림해양수산/임업ㆍ산촌) 12,334,764 11,186,060 1,148,704

국 4,156,874 3,953,170 203,704

균 506,000 200,000 306,000

도 1,157,710 1,401,011 △243,301

시 6,514,180 5,631,879 882,301

산림자원조성 3,440,665 3,460,808 △20,143

국 1,642,372 1,657,478 △15,106

도 392,472 393,095 △623

시 1,405,821 1,410,235 △4,414

조림(경제림조성) 230,426 259,314 △28,888

국 91,066 108,874 △17,808

도 31,356 34,371 △3,015

시 108,004 116,069 △8,065

401 시설비및부대비 230,426 259,314 △28,888

국 91,066 108,874 △17,808

도 31,356 34,371 △3,015

시 108,004 116,069 △8,065

01 시설비 209,188 237,868 △28,680

○ 경제림 조성 209,188 237,868 △28,680경정 209,188,000원

국 82,029 99,837 △17,808

도 28,491 31,506 △3,015

시 98,668 106,525 △7,857

03 시설부대비 1,517 1,725 △208

○ 경제림 조성(0.72%) 1,517 1,725 △208경정 1,517,000원

큰나무조림 31,630 31,128 502

국 1,505 1,003 502

도 9,037 9,037 0

시 21,088 21,088 0

401 시설비및부대비 31,630 31,128 502

국 1,505 1,003 502

도 9,037 9,037 0

시 21,088 21,088 0

01 시설비 29,377 28,880 497

○ 큰나무조림 사업 29,377 28,880 497경정 29,377,000원

국 1,447 945 502

도 8,477 8,477 0

시 19,453 19,458 △5

03 시설부대비 320 315 5

○ 큰나무조림 사업(1.08%) 320 315 5경정 320,000원

임산물 생산단지 규모화 17,500 0 17,500

국 7,000 0 7,000

도 2,100 0 2,100



부서: 산림과

정책: 친근한 숲 조성(농림해양수산/임업ㆍ산촌)

단위: 산림자원조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 8,400 0 8,400

402 민간자본이전 17,500 0 17,500

국 7,000 0 7,000

도 2,100 0 2,100

시 8,400 0 8,400

02 민간자본사업보조(이전재원) 17,500 0 17,500

○ 산림복합경영단지 조성(소액)

17,500 0 17,50035,000,000원 * 1개소 * 50%

국 7,000 0 7,000

도 2,100 0 2,100

시 8,400 0 8,400

주택용 목재펠릿보일러 보급 8,400 19,600 △11,200

국 3,600 8,400 △4,800

시 4,800 11,200 △6,400

402 민간자본이전 8,400 19,600 △11,200

국 3,600 8,400 △4,800

시 4,800 11,200 △6,400

02 민간자본사업보조(이전재원) 8,400 19,600 △11,200

○ 펠릿보일러 보급 8,400 19,600 △11,200

ㅇ 주택용 8,400 19,600 △11,200경정 8,400,000원

국 3,600 8,400 △4,800

시 4,800 11,200 △6,400

전문임업인 임업신문 보급 1,943 0 1,943

도 292 0 292

시 1,651 0 1,651

201 일반운영비 1,943 0 1,943

도 292 0 292

시 1,651 0 1,651

01 사무관리비 1,943 0 1,943

○ 전문임업인 임업신문 보급 1,747 0 1,74752,939원 * 33명

도 262 0 262

시 1,485 0 1,485

○ 전문임업인 산림환경신문 보급

196 0 1965,939원 * 33명

도 30 0 30

시 166 0 166

산림레포츠 조성 965,336 934,868 30,468

국 107,516 92,082 15,434

도 114,804 113,300 1,504

시 743,016 729,486 13,530

유아숲 교육 운영 51,280 51,000 280

국 25,640 25,500 140

시 25,640 25,500 140

307 민간이전 51,280 51,000 280

국 25,640 25,500 140

시 25,640 25,500 140

05 민간위탁금 51,280 51,000 280



부서: 산림과

정책: 친근한 숲 조성(농림해양수산/임업ㆍ산촌)

단위: 산림레포츠 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 유아숲 교육 위탁운영 51,280 51,000 280경정 51,280,000원

국 25,640 25,500 140

시 25,640 25,500 140

산림서비스 도우미 운영 지원 42,252 41,664 588

국 21,126 20,832 294

시 21,126 20,832 294

101 인건비 42,252 41,664 588

국 21,126 20,832 294

시 21,126 20,832 294

04 기간제근로자등보수 42,252 41,664 588

○ 숲길등산지도사 21,126 20,832 294

ㅇ 인부임 20,876 20,582 294경정 20,876,000원

국 10,438 10,291 147

시 10,438 10,291 147

○ 도시녹지관리원 21,126 20,832 294

ㅇ 인부임 20,876 20,582 294경정 20,876,000원

국 10,438 10,291 147

시 10,438 10,291 147

스마트가든 조성 90,000 60,000 30,000

국 45,000 30,000 15,000

도 4,500 3,000 1,500

시 40,500 27,000 13,500

401 시설비및부대비 90,000 60,000 30,000

국 45,000 30,000 15,000

도 4,500 3,000 1,500

시 40,500 27,000 13,500

01 시설비 89,190 60,000 29,190

○ 스마트가든 조성 89,190 60,000 29,190경정 89,190,000원

국 44,595 30,000 14,595

도 4,460 3,000 1,460

시 40,135 27,000 13,135

03 시설부대비 810 0 810

○ 스마트가든 조성 810 0 81090,000,000원 * 0.90/100

국 405 0 405

도 40 0 40

시 365 0 365

정원전문가 양성 6,000 6,400 △400

국 3,000 3,000 0

도 304 300 4

시 2,696 3,100 △404

307 민간이전 6,000 6,400 △400

국 3,000 3,000 0

도 304 300 4

시 2,696 3,100 △404

05 민간위탁금 6,000 6,400 △400

○ 정원전문가 양성 위탁교육 6,000 6,400 △400



부서: 산림과

정책: 친근한 숲 조성(농림해양수산/임업ㆍ산촌)

단위: 산림레포츠 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

ㅇ 기초반 6,000 6,400 △400경정 6,000,000원

국 3,000 3,000 0

도 304 300 4

시 2,696 3,100 △404

산림보호 및 기반시설 확충 6,964,848 5,826,469 1,138,379

국 2,406,986 2,203,610 203,376

균 306,000 0 306,000

도 590,434 834,616 △244,182

시 3,661,428 2,788,243 873,185

산불 방지 대책 616,796 618,796 △2,000

202 여비 3,610 5,610 △2,000

01 국내여비 3,610 5,610 △2,000

○ 산불비상근무자 격려 산림사업 선진지 견학

2,335 4,335 △2,000경정 2,335,000원

사회복무요원 운영(보조) 68,667 78,667 △10,000

국 68,667 78,667 △10,000

301 일반보전금 68,667 78,667 △10,000

국 68,667 78,667 △10,000

08 사회복무요원보상금 68,667 78,667 △10,000

○ 사회복무요원 인력경비 68,667 78,667 △10,000경정 68,667,000원

국 68,667 78,667 △10,000

산지관리 지원(산림훼손지 현장조사) 2,110 0 2,110

국 1,055 0 1,055

시 1,055 0 1,055

201 일반운영비 2,110 0 2,110

국 1,055 0 1,055

시 1,055 0 1,055

01 사무관리비 2,110 0 2,110

○ 산림사법 수사지원비(측량비,간식비,피복비

등) 2,110 0 2,1102,110,000원 * 1식

국 1,055 0 1,055

시 1,055 0 1,055

보호수 외과수술 및 주변 정비 55,432 56,750 △1,318

도 10,000 12,500 △2,500

시 45,432 44,250 1,182

401 시설비및부대비 55,432 56,750 △1,318

도 10,000 12,500 △2,500

시 45,432 44,250 1,182

01 시설비 54,838 56,138 △1,300

○ 보호수 외과수술 및 주변 정비

40,000 41,300 △1,300경정 40,000,000원

도 10,000 12,500 △2,500

시 30,000 28,800 1,200

03 시설부대비 594 612 △18

○ 보호수 외과수술 및 주변 정비(1.08%)

432 450 △18경정 432,000원



부서: 산림과

정책: 친근한 숲 조성(농림해양수산/임업ㆍ산촌)

단위: 산림보호 및 기반시설 확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

임도시설(지역자율계정) 437,137 437,143 △6

균 306,000 0 306,000

도 26,228 303,797 △277,569

시 104,909 133,346 △28,437

401 시설비및부대비 437,137 437,143 △6

균 306,000 0 306,000

도 26,228 303,797 △277,569

시 104,909 133,346 △28,437

01 시설비 433,990 433,996 △6

○ 임도시설(간선임도) 433,990 433,996 △6경정 433,990,000원

균 306,000 0 306,000

도 26,228 303,797 △277,569

시 101,762 130,199 △28,437

임도시설(전환사업) 285,715 290,000 △4,285

도 208,572 200,000 8,572

시 77,143 90,000 △12,857

401 시설비및부대비 285,715 290,000 △4,285

도 208,572 200,000 8,572

시 77,143 90,000 △12,857

01 시설비 283,658 287,912 △4,254

○ 임도시설(전환사업) 283,658 287,912 △4,254경정 283,658,000원

도 208,572 200,000 8,572

시 75,086 87,912 △12,826

03 시설부대비 2,057 2,088 △31

○ 임도시설(전환사업) 2,057 2,088 △31경정 2,057,000원

사방사업 평가점검·안전진단 8,660 6,560 2,100

국 6,058 4,588 1,470

도 1,301 986 315

시 1,301 986 315

401 시설비및부대비 8,660 6,560 2,100

국 6,058 4,588 1,470

도 1,301 986 315

시 1,301 986 315

01 시설비 8,660 6,560 2,100

○ 사방사업 평가점검·안전진단 8,660 6,560 2,100

ㅇ 사방시설 안전점검 8,660 6,560 2,100경정 8,660,000원

국 6,058 4,588 1,470

도 1,301 986 315

시 1,301 986 315

산사태재난경계피난 1,400 0 1,400

국 700 0 700

시 700 0 700

201 일반운영비 1,400 0 1,400

국 700 0 700

시 700 0 700

01 사무관리비 1,400 0 1,400



부서: 산림과

정책: 친근한 숲 조성(농림해양수산/임업ㆍ산촌)

단위: 산림보호 및 기반시설 확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 산사태위험 실태조사 용역

1,400 0 1,4001,400,000원 * 1식

국 700 0 700

시 700 0 700

산림재해일자리(산사태현장예방단) 27,218 26,840 378

국 10,891 10,740 151

시 16,327 16,100 227

101 인건비 21,118 20,740 378

국 8,451 8,300 151

시 12,667 12,440 227

04 기간제근로자등보수 21,118 20,740 378

○ 산사태현장예방단 21,118 20,740 378

ㅇ 인부임 20,418 20,040 378경정 20,418,000원

국 8,171 8,020 151

시 12,247 12,020 227

산림병해충 방제(지자체) 2,690,355 1,790,355 900,000

국 1,484,105 1,274,105 210,000

도 133,581 106,581 27,000

시 1,072,669 409,669 663,000

201 일반운영비 102,563 102,563 0

국 68,128 68,128 0

도 6,212 6,212 0

시 28,223 28,223 0

02 공공운영비 29,163 29,163 0

○ 차량·선박비 11,763 14,763 △3,000

ㅇ 산림병해충 예찰방제단 임대차량 유류비

11,763 14,763 △3,000경정 11,763,000원

국 8,234 10,334 △2,100

도 1,058 1,328 △270

시 2,471 3,101 △630

○ QR코드 예찰용 단말기 장비 사용료

3,000 0 3,000300,000원 * 10월

국 2,100 0 2,100

도 270 0 270

시 630 0 630

401 시설비및부대비 2,494,792 1,594,792 900,000

국 1,349,947 1,139,947 210,000

도 121,789 94,789 27,000

시 1,023,056 360,056 663,000

01 시설비 2,489,051 1,589,051 900,000

○ 산림병해충 방제(소나무재선충병 등)

1,889,051 1,589,051 300,000경정 1,889,051,000원

국 1,349,947 1,139,947 210,000

도 121,789 94,789 27,000

시 417,315 354,315 63,000

○ 산림병해충 방제(소나무재선충병 등)(자체)

600,000 0 600,000600,000,000원 * 1식

산림재해일자리 장기(산림병해충예찰방제단 경상) 601,059 351,059 250,000



부서: 산림과

정책: 친근한 숲 조성(농림해양수산/임업ㆍ산촌)

단위: 산림보호 및 기반시설 확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 100,412 100,412 0

도 19,825 19,825 0

시 480,822 230,822 250,000

101 인건비 601,059 351,059 250,000

국 100,412 100,412 0

도 19,825 19,825 0

시 480,822 230,822 250,000

04 기간제근로자등보수 601,059 351,059 250,000

○ 산림병해충 예찰방제단(자체) 400,235 150,235 250,000

ㅇ 보통인부 299,479 49,479 250,000경정 299,479,000원

푸른녹지공간조성(국토및지역개발/지역및도시) 2,520,490 2,160,490 360,000

국 200,000 200,000 0

도 200,000 30,000 170,000

시 2,120,490 1,930,490 190,000

가로환경 조성관리 2,520,490 2,160,490 360,000

국 200,000 200,000 0

도 200,000 30,000 170,000

시 2,120,490 1,930,490 190,000

도시숲 조성(생활환경숲)(전환사업) 100,000 0 100,000

도 50,000 0 50,000

시 50,000 0 50,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

도 50,000 0 50,000

시 50,000 0 50,000

01 시설비 99,100 0 99,100

○ 생활 환경숲 조성

99,100 0 99,100100,000,000원 * 99.1/100

도 50,000 0 50,000

시 49,100 0 49,100

03 시설부대비 900 0 900

○ 생활 환경숲 조성 900 0 900100,000,000원 * 0.9/100

도시숲 조성(복합산림경관숲)(전환사업) 60,000 0 60,000

도 30,000 0 30,000

시 30,000 0 30,000

401 시설비및부대비 60,000 0 60,000

도 30,000 0 30,000

시 30,000 0 30,000

01 시설비 59,460 0 59,460

○ 복합산림경관숲 조성

59,460 0 59,46060,000,000원 * 99.1/100

도 30,000 0 30,000

시 29,460 0 29,460

03 시설부대비 540 0 540

○ 복합산림경관숲 조성

540 0 54060,000,000원 * 0.9/100

도시숲 조성(명품 가로수길)(전환사업) 180,000 0 180,000



부서: 산림과

정책: 푸른녹지공간조성(국토및지역개발/지역및도시)

단위: 가로환경 조성관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 90,000 0 90,000

시 90,000 0 90,000

401 시설비및부대비 180,000 0 180,000

도 90,000 0 90,000

시 90,000 0 90,000

01 시설비 178,704 0 178,704

○ 명품 가로숲길 조성

178,704 0 178,704180,000,000원 * 99.28/100

도 90,000 0 90,000

시 88,704 0 88,704

03 시설부대비 1,296 0 1,296

○ 명품 가로숲길 조성

1,296 0 1,296180,000,000원 * 0.72/100

가로수 전정사업 100,000 80,000 20,000

401 시설비및부대비 100,000 80,000 20,000

01 시설비 98,920 79,136 19,784

○ 재해 위험대비 가로수 전정

49,460 29,676 19,784경정 49,460,000원

03 시설부대비 1,080 864 216

○ 재해 위험대비 가로수 전정 540 324 216경정 540,000원

행정운영경비(산림과)(기타/기타) 246,959 244,159 2,800

기본경비 65,417 62,617 2,800

기본경비 65,417 62,617 2,800

201 일반운영비 48,996 46,196 2,800

02 공공운영비 7,873 5,073 2,800

○ 공공요금 및 제세 총액계상

7,873 5,073 2,800경정 7,873,000원

재무활동(산림과)(농림해양수산/임업ㆍ산촌) 159,497 0 159,497

보전지출 159,497 0 159,497

보전지출 159,497 0 159,497

802 반환금기타 159,497 0 159,497

01 국고보조금반환금 146,978 0 146,978

○ 2019년 주택용 목재펠릿보일러 보급사업 9,653 0 9,653

ㅇ 사용 잔액 9,601 0 9,601

ㅇ 이자 52 0 52

○ 2019년 산사태현장예방단 3,384 0 3,384

ㅇ 사용 잔액 3,357 0 3,357

ㅇ 이자 27 0 27

○ 2019년 사방사업 3,337 0 3,337

ㅇ 사용 잔액 3,310 0 3,310

ㅇ 이자 27 0 27

9,600,600원 * 1식

51,680원 * 1식

3,356,990원 * 1식

26,860원 * 1식

3,309,080원 * 1식

26,480원 * 1식



부서: 산림과

정책: 재무활동(산림과)(농림해양수산/임업ㆍ산촌)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 2019년 산림병해충 방제 사업(농특회계) 사

용 잔액 2,364 0 2,364

○ 2019년 감염목무단이동단속초소 운영 사용

잔액 383 0 383

○ 2019년 생활권 수목진료 지원 사업 사용 잔

액 157 0 157

○ 2019년 미세먼지 저감 도시숲 조성관리 60,629 0 60,629

ㅇ 사용 잔액 57,874 0 57,874

ㅇ 이자 2,755 0 2,755

○ 2018년 사방사업 35,477 0 35,477

ㅇ 사용 잔액 35,256 0 35,256

ㅇ 이자 221 0 221

○ 2018년 산림재해일자리병해충예찰방제단(자

본보조) 사용 잔액 10 0 10

○ 2018년 산림병해충방제(이동단속초소운영)

사용 잔액 437 0 437

○ 2018년 생활권수목진료 사업 사용 잔액

131 0 131

○ 2018년 산림병해충방제(경상)사업 사용 잔액

18,525 0 18,525

○ 2015년 전남동부권 명품생태치유벨트 조성사

업 사용 잔액 1,042 0 1,042

○ 2016년 전남동부권 명품생태치유벨트 조성사

업 사용 잔액 1,691 0 1,691

○ 2017년 전남동부권 명품생태치유벨트 조성사

업 사용 잔액 7,175 0 7,175

○ 2019년 나무은행 운영(전환사업) 사용 잔액

2,583 0 2,583

2,363,820원 * 1식

382,670원 * 1식

156,500원 * 1식

57,873,770원 * 1식

2,754,650원 * 1식

35,255,800원 * 1식

221,000원 * 1식

10,000원 * 1식

436,450원 * 1식

130,500원 * 1식

18,524,080원 * 1식

1,042,000원 * 1식

1,691,000원 * 1식

7,175,000원 * 1식

2,583,000원 * 1식

02 시ㆍ도비보조금반환금 12,519 0 12,519

○ 2019년 사방사업 사용 잔액

820 0 820

○ 2018년 사방사업 7,919 0 7,919

ㅇ 사용 잔액 7,869 0 7,869

ㅇ 이자 50 0 50

○ 2018년 산림병해충예찰방제단(자본보조) 사

용 잔액 3 0 3

○ 2018년 산림병해충방제(이동단속 초소운영)

사용 잔액 131 0 131

○ 2018년 산림병해충방제(경상)사업 사용 잔액

2,377 0 2,377

○ 2015년 전남동부권 명품생태치유벨트 조성사

업 사용 잔액 135 0 135

○ 2016년 전남동부권 명품생태치유벨트 조성사

업 사용 잔액 215 0 215

○ 2017년 전남동부권 명품생태치유벨트 조성사

업 사용 잔액 919 0 919

819,020원 * 1식

7,868,650원 * 1식

49,460원 * 1식

3,000원 * 1식

130,940원 * 1식

2,376,720원 * 1식

135,000원 * 1식

214,710원 * 1식

919,000원 * 1식


